Inde putavit interpres apud Martialem, explicans illud epigrammaticum 1, *in Cæliam*:

Nec recutitorum fugis inguina Judæorum;

recutitos esse Judæos, ita dictos: Quoniam, inquit, Judæis pueris cutis inguinis rescindebatur, postea cum cutis succresceret, dicebantur *recutiti*. Et Persius, *satyra* v, « Recutita sabbata » vocat Judaica festa. Ubi interpres: Judæos, inquit, vocat recutitos, quibus nova cutis restituta est. Aliis tamen locis tam ipse, quam alii appellant recutitos, id est circumcisos, quasi recisos cute, ut recutitus sit idem, quod *apella*, id est, sine pelle, de quo Poeta:

— Credat Judæus *apella*,  
Non ego.

Quarta  
questio  
Corin-  
thiis  
Paulo  
propo-  
sita.  
An servi  
per  
Christia-  
nismum  
fiant li-  
beri?  
Quorum-  
dam opti-  
nic nemini  
posse esse  
Christia-  
num nisi  
prius fiat  
Judæus.

Vers. 18.

Redac-  
tionis  
præputii  
auctor  
fuit Esau,  
ideoque  
odio ha-  
bitus, ait  
Epiphanius.

Symma-  
chus his  
circumci-  
sus.

Quare  
recutiti  
vocati  
sunt Ju-  
dæi?  
Quæ re-  
cutita  
sabbata?  
Quis di-  
catur  
*apella*?

**Idque verius est :** nam non est verisimile, naturaliter per se recreuisse cutem circumcisione præcisam, maxime in viris; et quia alioqui non arte, sed natura factum esset: cum tamen Celsus et Epiphanius arti id tribuant, eamque describant.

**Aliter hunc locum explieat S. Hieronymus,** in cap. LIII *Isaiæ*: «Circumcisus, inquit, aliquis vocatus est, non adducat præputium, id est, ut aliis verbis subdit Apostolus: Absque uxore vocatus es, non ducas uxorem.» Sed hic sensus mysticus et symbolicus est, non litteralis et genuinus.

**Vers. 19.** 19. CIRCUMCISIO NIHIL EST.—*q. d.* Circumcisio nec prodest, nec obest ad salutem homini Christiano; agit enim de Judæis ad Christianismum conversis, aut obest ut patet ex præced. Vide Cajetanum, Ambrosium, Anselmum.

**Vers. 20.** 20. UNUSQUISQUE IN QUA VOCATIONE VOCATUS EST, IN EA PERMANEAT. — Ut si circumcisus, servus, conjugatus venerit ad Christianismum, propter quem retinendus si honestus sit.

**Status unicuique re-** quisquis ille sit, scilicet si status sit licitus et honestus; nam alias S. Cyprianus noluit histriones ad Ecclesiae Sacraamenta admitti.

**Præclare S. Ephrem, Adhortatione 4, tom. II:** «In quo, ait, vocatus es opere, firma anchoras ac funes (ut ibi quasi in portu a procellis tutus consistas) ne in pelagus tua navis impellatur.»

**Vers. 21.** 21. SERVUS VOCATUS ES? NON SIT TIBI CURÆ,—ne de eo sis anxie sollicitus, quod servus sis, quasi servitus sit conditio christianis hominibus indigna: sed de eo potius te consolare, quod a misera servitute peccati ac mortis sis per Christum manumissus, Deique servus effectus, licet in hac vita homini servias, quamdiu Deo visum fuerit: patet ex vers. seq. Vide hac de re apophategmata quæ citavi *Exod. I, 12.*

Aurea est gnome S. Augustini in *Sententiis*, num. 53: «Justis, ait, quidquid malorum aliquis dominus irrogat, non pena est criminis, sed examen virtutis. Nam etiam bonus si serviat, liber est: malus autem etsi regnet, servus est, nec unius nominis, sed, quod gravius est, tot dominorum, quot vitiorum.» Et num. 124: «Libera semper est servitus apud Deum, cui non necessitas servit, sed charitas.»

**SED ET SI POTES FIERI LIBER, MAGIS UTERE,** — scilicet ipsa servitute, ad Domini gloriam, humilitatis causa. Unde Theodoreus sic exponit: *Gratia*, inquit, non novit differentiam servitutis et dominii. Ne fugias ergo servitatem tanquam fide indignam. Quod si fieri possit ut libertatem assequaris, perge servire, et exspecta remunerationem. Sic quoque explicant S. Chrysostomus, Theophylactus et D. Thomas. Huic expositioni apte cohæret id quod sequitur: «Qui enim in Domino vocatus est servus, liberus est Domini.»

**Secundo**, aptius et planius: «Si potes fieri liber,» si potes a servitute liberari, «magis utere,» hac scilicet potestate et commoditate, ac servitu-

tem excute, q. d. Si potes fieri liber, libertatem amplectere, eaque fruere: hoc enim plane significat *magis utere*; hocque præ alio suadendum, æque a optandum est. Quis enim non malit fieri liber, quam manere servus? præsertim si infidelis serviat, ita ut libere Christo servire non possit; de Christo hoc etiam mox clare suadet Paulus dicens: «Pretio empti estis; nolite fieri servi hominum.»

**Nota:** Servos hic intelligit Apostolus, non mercenarios, quales jam sunt apud Christianos, sed mancipia, qualia habebant Gentiles, etiam conversi ad Christum, et etiamnum ex Turcis et Mauris habent Christiani. Opponit enim servos liberis.

**S. Hieronymus, In Apolog. pro libr. ad Jovinian.**, ex Origene, initio lib. I in *Epistol. ad Roman.*, aliter hæc explicat, nimurum de servitute matrimonii, *q. d.* Si tanquam servus alligatus es matrimonio, «non sit tibi curæ,» id est non te excrucia, quasi in matrimonio pie vivere et salutem assequi nequeas. «Sed et si potes fieri liber, magis utere,» *q. d.* Si tamen potes persuadere uxori, ut separatim caelibes vivatis, magis hoc amplectere. Verum prior sensus planior est et germanior.

**22. QUI ENIM IN DOMINO VOCATUS EST SERVUS.** — Hæc **Vers. 22.** verba non ad proxime præcedentia: «Sed et si potes fieri liber, magis utere;» sed ad præcedentia more Hebreo referenda sunt, scilicet ad illa: «Servus vocatus es? non sit tibi curæ;» hoc enim præcipue intendit hic Apostolus, scilicet, ut servos doceat sua servili conditione esse contentos eamque patienter ferre, donec Ædi providentia aliud statuat eosque servitute liberet. Jam «in Domino,» id est a Domino, et ad fidem gratiamque Domini Jesu. Vide *Can. 25.*

**LIBERTUS EST DOMINI.** — A Domino, scilicet Christo, est manumissus, et in libertatem Christianam assertus, *q. d.* Servi heriles, si fiant Christiani, non ambiant fieri liberi a servitute herili, sed glorientur quod a servitute peccati asserti sint in libertatem gratiæ et adoptionis filiorum Dei. Vide Chrysostomum hic, et in morali *hom. 19.*, quam servitus libertati Christianæ non obsit.

**23. PRETIO EMPTI ESTIS** (puta sanguine Christi, qui antonomastice dicitur *pretium*, utpote ingens et immensus. Ita Ambrosius, *q. d.* Christus vos pretio maximo e servitute peccati emit et redemit, fecitque sibi liberos; ergo) **NOLITE FIERI SERVI HOMINUM**, — ne vos in servos vendatis, aut servituti mancipetis, si possitis libertate gaudere: hæc enim civilis libertas decet Christi libertum, ut eo melius toti Christo serviatis, quo minus ulli hero, Ethnico præsertim, servitis.

**Hinc postea** Constantinus Magnus, sub annum Christi 330, in honorem Christi et favorem Christianæ religionis sanxit, ne ullo modo Judæus Christianum servum haberet, aut possideret: Judæum autem qui secus faceret, jussit capitale plecti, et servum talem libertate donari, ut patet lege unica lib. I *Codicis, titul. ne Christianum man-*

*bertatem ampie-*  
*tantur si possint;*  
*si non, consolen-*  
*se se tiane*

*Vers. 23.*

*Sanguis Christi antono-*  
*mastic dicitur*

*pretium.*

*Constan-*  
*tinus*  
*Magnus*  
*sancit ne*  
*Judæus*  
*Christia-*  
*nrum ser-*  
*vum ha-*  
*beret.*

*cipium hæreticus, vel Judæus, vel Paganus habeat* : neque enim fas esse censebat Christi redemptoris occisoribus, Christianos Christi morte redemptos, servitutis jugo subjici. Quam legem tres Constantini filii deinde confirmarunt, teste Sozomeno, lib. III, cap. xvii. Sic S. Gregorius sanxit ut servus Judæi, volens converti ad Christianismum, hoc ipso fieret liber, ut patet lib. III, epist. 9. Similia habet Concilium Toletanum IV, cap. LXIV.

Hæc intellige de Judæis et Paganis, qui jurisdictionis alicujus principis Christiani subjecti sunt : talium enim servi Christiani hoc ipso fiunt liberi, ac proinde possunt dominum deserere ; imo si sint infideles, possunt fugere ad Ecclesiam, ut fiant Christiani et consequenter liberi. De his enim leges loquuntur : « In illis vero infidelibus, qui temporaliter Ecclesiæ vel ejus membris non subjacent, prædictum jus Ecclesia non statuit, licet posset instituere de jure. Habet enim auctoritatem Dei, et infideles merito suæ infidelitatis merentur potestatem amittere super fideles, qui transfreruntur in filios Dei. Verum hoc non facit Ecclesia, ad scandalum vitandum, » inquit S. Thomas, II II, Quæst. X, art. 10.

Secundo, alii non male sic quoque explicant : « Nolite fieri servi hominum ; » ita videlicet, ut hominibus serviendo Dei obsequium negligatis. Illi enim fiunt servi hominum, qui homines præcipue respiciunt, eisque adulantur etiam cum male agunt, atque eis per omnia obediunt et serviunt, etiamsi peccata præcipiant. Ita S. Chrysostomus et Hieronymus in cap. vi ad Ephes. Sic enim Apostolus ad Ephesios VI, præcipit servis, ut serviant heris, non sicut hominibus, sed sicut Domino, et propter Dominum (1).

Vers. 24. 24. UNUSQUISQUE IN QUO VOCATUS EST, FRATRES, IN HOC PERMANEAT APUD DEUM, — q. d. Verumtamen quisque in suo statu, sive herili, sive servili, in quo vocatus est, et venit ad Christianismum, permaneat.

Nota rō apud Deum, cui scilicet servit et adhæret in Christianismo et Ecclesia, q. d. In eodem statu, in quo vocatus et conversus est, quisque permaneat in Christianismo et Dei obsequio, ne Gentes causentur per Christianismum servos fieri inquietos, et ambire libertatem.

Vers. 25. 25. DE VIRGINIBUS (ut scilicet maneant virgines, et serviant Deo in virginitate) PRÆCEPTUM DOMINI NON HABEO : CONSILII AUTEM DO, — ut id faciant. Vide Can. 38. Est hæc quæstio quinta Corinthiorum, an virgines in Christianismo debeat manere virgines? Respondet Paulus lege Christi nulli præcipi virginitatem, sed eamdem omnibus consuli.

Ex hoc loco probatur communis illa Pastrum sententia, qua asserunt cælibatum esse in potestate nostra, si illum a Deo petamus, et ad eum conemur heroica fortitudine, cooperemurque Dei gratiae per debita media, ita ut quilibet sine conjugi cælebs vivere possit, si velit, quantumvis a natura vel habitu in libidinem proclivis sit. Ita docet Tertullianus, lib. De Monogamia, prope finem; Chrysostomus, Origenes et Hieronymus in cap. xix Matth.; Nazianzenus, orat. 13; Ambrosius, lib. De Videlis; Augustinus in Psal. xxxvii : « Qui hortatur, inquit Augustinus, ut voveas, ipse adjuvat ut reddas. » Et lib. VI Conf., cap. xi : « Utique dares continentiam, si gemitu interno pulsarem aures tuas. » Idem satis insinuat Paulus hoc versu et vers. 7, ubi omnibus communiter consulit virginitatem : non consulitur autem, ut nec præcipitur, nisi id quod est in nostra potestate, id est, nisi id quod possumus facere cum gratia Dei, quam scilicet Deus nobis præparavit et offert, si eam imploremus eique cooperari velimus.

Idem docet Christus, Matth. xix; ubi Apostolis dicentibus, ob onera et difficultates matrimonii non expedire nubere, Christus, illud approbans, subjungit primo : « Non omnes capiunt verbum istud ; » Græce ὅτι οὐ πάντες, quod Origenes et Nazianzenus, orat. 31 De Tribus eunuchorum generibus, vertunt, « non omnes sunt capaces ; » per capacitatem intelligentes propensionem naturalem ad castitatem, quam non omnes habent. Verum melius alii passim, τὸ οὐ πάντες vertunt, tanquam vasa non suscipiunt in se, non approbant, non comprehendunt, non amplectuntur castitatem, utpote difficilem.

Hinc secundo, subdit Christus : « Sunt eunuchi qui sint qui se castraverunt, » sua scilicet libera voluntate eunuchi per imponuntur castos effecerunt, idque perpetuo voto firmarentur. Hoc enim significat vox eunuchi, scilicet immoralem : idem significat vox castra, verunt. Alioqui enim potius dixisset Christus : Sunt qui se castrant, aut castrare nituntur. Ita S. Hieronymus, ibidem; Epiphanius, hæresi 58; Fulgentius, lib. De Fide ad Petrum, cap. iii; Augustinus, De Sancta virgin., cap. xxx.

Tertio, addit Christus hos eunuchos ita se castresse, non propter molestias rei uxoriæ, non etiam propter Evangelium, ut melius illud prædicent, quemadmodum detorquent hæc Christi verba hæretici; sed propter « regnum cœlorum, » scilicet promerendum. Ita Origenes, Hilarius, Chrysostomus, Euthymius ibidem, et S. Augustinus, cap. xxiii, lib. De Sancta virgin.

Denique concludit Christus dicens : « Qui potest capere, capiat. » Quæ verba sunt cohortantis et excitantis ad heroicam virtutem, æque ac ad præmium illustre. Hisce ergo verbis Christus proponit omnibus consilium castitatis, quasi rem valde heroicam et eximiam. Non dicit Christus, inquit Chrysostomus, non omnes possunt, sed,

Cælibatus in cuiuslibet potestate cum Dei gratia.

non omnes capiunt, id est omnes quidem capere possunt, sed tamen non omnes capere volunt; et Hieronymus : « His, inquit, datum est a Deo castigare se, qui petierunt, qui voluerunt, qui ut acciperent, laboraverunt. »

Dices : Quomodo ergo ait Christus : « Qui potest capere, capiat? » Hisce enim verbis significat, non omnes posse hoc capere. Respondeo, *qd. qui potest*, tantum significat rem hanc esse arduam et difficilem, *q. d.* Qui vult sibi vim inferre, qui vult omnibus viribus ad rem tam arduam conniti, ille eam capiat et apprehendat. Sic ille apud Comicum : « Non possum, inquit, mater, hanc

Impossibile sæpe vocatur quod est cet;

difficile. id, quod est difficile.

Rursum, non omnes possunt continere potentia propinqua, remota tamen

possunt; quia possunt orare, suaque oratione et

cooperatione parere sibi potentiam propinquam  
continendi.

Licet ergo non omnes habeant donum continentiae quo actu contineant, sicut non omnes justi habent donum perseverantiae, quo actu in gratia perseverent: tamen sicut omnes justi habent donum perseverantiae, quo possunt perseverare, si velint; ita omnes possunt habere donum continentiae, si scilicet vires ad hoc a Deo petant, et Dei gratiae per debita media cooperentur.

Donum continentiæ oratione consequi possimus.

Secus est de dono prophetæ aliisque gratis gratia datis, quæ sæpe nec orando, nec collaborando impetrare possumus. Quia tamen nonnulli natura et consuetudine in libidinem proclives, non eos habent animos, nec eum adhibent conatum et constantiam heroicam, quam cum Dei gratia possent, sed facile sinunt se a natura et consuetudine abduci, ut tentationi venereæ succumbant; hinc talibus et tam infirmis praestat inire matrimonium: « Melius enim est nubere, quam uri. » Ita Apostolus, vers. 2, 5 et 9.

TANQUAM MISERICORDIAM CONSECTUS A DOMINO, UT SIM FIDELIS, — virginitatem, inquit, consulio, tanquam is qui misericorditer assumptus sum ad gratiam Apostolici munera apud Gentes, ut fideliter

Humili-  
tas Pauli.

illis consulam: ita Ambrosius, Anselmus, Theodoreetus, *q. d.* Quo præ aliis Apostolis indignior, majori gratia et misericordia vocatus sum ad apostolatum, eo magis in eo decet me esse fidelem, et fideliter consulere iis, ad quos a Christo missus sum Apostolus.

Vers. 26. 26. EXISTIMO ERGO HOC BONUM ESSE. — *Hoc*, scilicet virginitatem. Ita S. Ambrosius et alii. Vel aptius *hoc*, ut scilicet sint et maneant virgines, ut dixi vers. præcedenti.

PROPTER INSTANTEM NECESSITATEM, — evangelizandi et discurrendi per totum orbem, inquiunt nonnulli: hoc enim cum uxore et multa prole tum fuisset difficile. Verum Paulus non scribit hæc Apostolis aut Evangelistis, sed Corinthi civibus. Unde alii accipiunt « necessitatem » persecu-

tionum et fugarum in primitiva Ecclesia: virgines enim facile, conjugati vero ægre, utpote uxore et prole gravati, tyrannos effugere poterant. Tunc ergo ob hæc pericula et fugas satius erat esse cælibem, quam conjugatum. Ita hæretici.

Sed hoc carpit Calvinus: fatetur enim ipse, Apostolum *hoc*, puta virginitatem et cælibatum omnibus sæculis, etiam pacatis et nostris, toto orbe jam Christiano consulere; necessitatem ergo intelligit Calvinus inquietudinem et afflictiones varias, quibus Sancti in hac vita agitantur, ob quæ magis consulendus est cælibatus, quam matrimonium. Sed hoc quoque remotius est et generalius.

Dico ergo: « Instans hæc necessitas » est illa, quam in seq. determinat et explicat Apostolus, vers. 28 et 29, estque duplex.

Quæ sit hic *instans necessitas?*

Pro quo nota Græcum ἐνεργῶσαν duo significare: *Primum, instantem*, id est præsentem necessitatem. Sic enim Paulus opponit ἐνεργῶτα καὶ μέλοντα, præsentia futuris, Rom. VIII, 38, et I Corinth. III, 22; et Græcis ἐνεργῶς χρόνος est præsens tempus. *Secundo*, proprie ἐνεργῶς, id est *instans*, imminens, insistens, urgens, incumbens necessitas. Utraque significatio hic convenit. Rursum « necessitas » Hebræis idem est quod angustia, afflictio, tribulatio, et quidquid hominem arcat, angustiat, stringit. Unde Psaltes: « De necessitatibus, » id est de angustiis, « erue me. » Et sic Apostolus suas angustias sæpe vocat « necessitates. »

Incommoda matrimonii.

Primo ergo, instans hæc necessitas est imminens et incumbens matrimonio, urgensque rei uxoris difficultas, molestia, afflictio, scilicet onera uteri, partus dolores, educationes liberorum, curæ, timores, zelotypia, rixæ, familie apparatus; opum, affinitatum, statum curandorum et augendorum sollicitudo; mariti dominatio, cholera, ebrietas, prodigalitas, paupertas, orbitates, et ex his perpetua animi distractio, et circa hæc occupatio. Hæc enim explicans vers. 28, vocat « tribulacionem carnis, » quam conjugii voluptati opponit. Ita Ambrosius, Anselmus, Chrysostomus, Theophylactus.

Secundo, simplicius et planius: « Instans necessitas, » vel, ut vertit Erasmus, Vatablus et alii, « præsens necessitas, » est, ut Syrus, ΑΝΑΚΗΣΙΣ ΤΟΥ ΒΟΥΝΟΥ *ananki desabna*, necessitas temporis, id est angustia præsentis vitæ, quæ nobis viteque nostræ incumbit et imminet, eamque arcat et urget, ut properet ad mortem et æternitatem. « Instans ergo necessitas, » est brevitas temporis, quod nobis datur ad æternitatis conquisitionem; quæ proinde non mundo, non conjugi, sed animæ et Deo danda est. Ita Chrysostomus, Anselmus et S. Hieronymus, lib. I *Contra Jovinian.*: « Necessitas, ait, hæc est brevi moriendo, » *q. d.* Paulus: In hac brevi vita necessitas est placendi Deo, et studiose parandi victimum et necessaria, scilicet bona opera, ut inde vivamus beati in tota æternitate. Ergo consulio virginitatem: hæc enim uni Deo

intendere potest, cum conjugati per onera conjugii distrahanter: sicut formica tota æstate colligit grana in hiemem, ita tu collige merita in æternitatem. Hanc enim necessitatem explicans vers. 29, ait: « Hoc itaque dico, fratres: Tempus breve est; reliquum est, ut qui habent uxores, tanquam non habentes sint, etc., præterit enim figura hujus mundi, » q. d. Ambis sponsam, problem, uxorias voluptates? iis inhias, in eas omnes cogitationes et curas defigis? moliris perpetuare familiam, nomen, genus? opes congeris, fundos coemis, domos construis quasi perenniter hic vultur? memineris illius Horatiani:

Linquenda tellus, et domus, et placens  
Uxor.

**Bona con-** *Primo*, quid te fatigas et laboribus excrucias? **jugii** Brevem voluptatem, famas nominis et familiæ, **quam ea-** quantis doloribus emis? Quid longa speras? breve **duca sint** et cito est quidquid hic vides, quidquid ambis; arcta **peritura** est præsens vita. Ex sæculorum et temporum de- **cursu** viceni, triceni anni vitæ tuæ assignati et **circumscripsi** sunt. Audi Poetam:

Vitæ summa brevis spem nos vetat inchoare longam.

**Secundo**, urget te imminens mors: ad eam curris pernici cursu; instat judicium, instat æternitas, longa, inquam, et nunquam finienda æternitas: arctat te Deus, cogitque ut ad eam te compares et festines.

**Quare Deus hoc breve tempus in vita in conjungio dedit?** *Tertio*, præsentem hanc vitam, hoc breve tempus tibi dedit Deus, non ut hic in conjugio volumperueris, non ut familiam stabilias, non ut præsentibus fruaris, non ut sedem figas, quasi hic diu vel in æternum mansurus; sed tantum ad hoc, ut in eo quasi stadio virtutum decurras ad metam et bravium, ad beatam, inquam, æternitatem; ut in illam oculis, animo, mente intendas et contendas, ut hunc tibi omnibusque actionibus tuis scopum præfigas. Quare licet mundus plenus sit insania, nulla tamen major aut patentior est, quam quod adeo negligat summa et sempiterna, et tanto studio sectetur infirma et transitoria, cum tanto æternæ damnationis periculo.

**Pulcher locus de brevitate vita, et morte instanti.** *Quarto*, indies cogites: Tantum jam vitæ meæ demptum est, forte non tantum superest: quot diebus vivo, totidem arctor et urgeor ad mortem; quid si hodie, si cras illa obveniat? Itane vixi, ut mori non dubitem? cibosne comparavi, merita, inquam, bonorum operum, quibus in omnem æternitatem mihi vivendum est? In hoc vertitur cardo salutis tuæ: quin ergo in id totus incumbis?

*Quinto*, quid alia tractas? Quid partiris animum in uxorem, proles, familiam, ut per diem vix semel de Deo, de cœlo cogites? Quin totum colligis in illud unum quod est necessarium, ut cum Maria optimam partem eligas? Quid lucro, quid opibus, quid statibus, quid jungendis affinitatibus inhias? « O curas hominum, o quantum est in

rebus inane! Stulte, hac nocte animam tuam repetent a te; quæ autem parasti, cujus erunt? » Succendent immemores filii, pro quibus sudasti, laborasti, corpus morti, animam inferno oppignerasti, relinques ea ingratissimis hæredibus: si grati sint, te ex inferno liberare non poterunt.

*Sexto*, quin misereris animæ tuæ; quin, inquam, unius animulæ tuæ, quam Deus tibi curandam et salvandam dedit, curam geris? Quin animum a conjugio, a sponsa, a liberis; cogitationes a familia, a negotiis et curis uxoriis, quæ te terræ et terrenis immergunt, distrahunt, absorbent, avocas?

*Septimo*, quin cælibatum quem suadeo, amplexeris? Dabit ille otium cogitandi, non quomodo mundo, sed quomodo Deo placeas, quomodo ad iter in cœlum te compares, quomodo rationes tuas ad judicium futurum componas et adæques, quomodo Deo te sistas: scilicet dabit ille facultatem sine impedimento, libere et expedite Domino serviendi; Dominum assidue obsecrandi, ut orationibus, jejuniis, eleemosynis insistendo merearis pariter in cœlo, in gloria excellere, et vicinus Deo assistere, eoque beatissime frui in omnem æternitatem, ubi cum B. Agneta apud S. Ambrosium, serm. 90, semper canas: « Illi sum juncta in cœlis, quem in terris posita tota animi intentione dilexi. » Et: « Regna mundi, et omnem gloriam eorum contempsi propter amorem Domini mei Jesu Christi, in quem credidi, quem dilexi, in quem speravi. »

Denique Maldonatus in *Notis manuscr.*: « Propter instantem necessitatem, » id est, ait, propter instantem finem mundi, ut ad eum nos comparentes, non implicemur matrimonio et terrenis negotiis. Unde, vers. 29, de eo ait: « Tempus breve est. »

Ex dictis ruit argumentum Joviniani et Calvinii: Apostolus, inquiunt, instans vel præsens opponit futuro; ergo, si cælibatus bonus est tantum propter instantem necessitatem, non erit bonus ob futuram mercedem.

Respondeo: falsum est antecedens; imo, ut dixi, instans vel præsens necessitas est, quæ nos urget ut per cælibatum in hac brevi vita cogitemus et paremus nobis æternam mercedem. Quinimo S. Hieronymus, lib. I *Contra Jovinian.*: Addit, inquit, Apostolus præsens futuro, ne quis putet virgines feliciores esse quidem quoad spiritualia, non autem quoad carnalia, cum in ufrage conjugatis præstent, et in utraque vita, tam in tempore, quam in æternitate. Idem docet et diserte refellit hoc argumentum Calvini S. Augustinus, lib. *De Sancta virginit.*, cap. xxii, tom. VI, et Apostolus hic vers. 33 et 35, ut ibi fusius ostendam.

QUONIAM BONUM EST HOMINI SIC ESSE. — Tè quoniam non causam reddit; redderet enim causam sui ipsius, quasi diceret: « Bonum est, quoniam bonum est. » Vox ergo quoniam respicit et revo-

Salutem animæ pro-curanda hoc brevi tempore vita.

Fructus et comoda cælibatus.

Dupliciter virgines con-jugatis præstant.

cat, id quod præcessit; Apostolus enim, per epa-  
nalepsin, repetit id quod dixit, ut illud inculcat.  
*q. d.* Existimo bonum esse manere virginem propter instantem necessitatem; *quoniam*, id est quod, inquam, homini sit bonum sic esse, scilicet in virginitate.

**Vers. 28.** Si NUPSERIT VIRGO (habilis scilicet ad nubendum, puta libera et innupta, nec Deo consecrata. Ita Theodoretus, Theophylactus, Photius et S. Hieronymus supra: talis nubendo) NON PECCAVIT, — vide dicta vers. 2.

TRIBULATIONEM TAMEN CARNIS HABEBUNT HUJUS MODI, — aperientes sibi per conjugii copulam dolorum officinam, inquit S. Basilius, lib. *De Sancta*

*Quæ tri-*  
*virginit.*, ante finem. Vocat Apostolus « tribula-  
*carnis* *tribulatio* *carnis* » conjugii, liberorum et familiæ  
vocetur? onera, quæ jam dixi, de quibus S. Augustinus,  
lib. *De Sancta virginit.*, cap. xvi; S. Ambrosius,  
lib. I *De Virgin.*, et S. Hieronymus, *Contra Jovin.*  
« Tribulationem » ergo « carnis » appellat eam,  
quæ circa carnem et carnalia versatur, quæque  
carnem affligit. Hanc opponit voluptati carnis,  
quæ est in conjugio; illa enim per hanc tribulatio-  
nem, utpote longe graviorem, ita opprimitur et  
eliditur, ut vix sentiatur. Voluptas enim quæ est  
voluptas, *in actu conjugali* valde vilis est, brutalis, faciens

*Conjugii*  
*fellea.*  
hominem epilepticum, uti dicebat Alexander  
Magnus, et verecundiæ plena, et momento transit,  
statimque innumeris incommodis compensatur.  
Mox enim a conceptu subeunt fastidia, insomnia,  
vertigines, melancholiæ, præcordiorum angustiæ,  
absurdi appetitus, et naturæ totius perturbatio.  
Sequuntur partus dolores acerrimi, qui multis  
mortem afferunt. Secundo, proles edita mox quo-  
tidie et continuo mundanda est, cibanda, fas-  
cianda, vestienda, reponenda, cunis agitanda ut  
dormiat, eximenda ut sugat, disponenda ut exo-  
neraret, verbis et cantu assidue mulcenda ne ploret;  
ita ut matres totos dies et noctes circa infantes  
occupentur, nec aliud fere facere aut cogitare  
possint. Omitto sordes, pedorem, ejulatus, mor-  
bos, pericula tam matrum quam paryolorum.  
Tertio, proles grandior effecta majores afferunt cu-  
ras et dolores. Quantus dolor si contingat eam  
extingui, si malo consortio ad flagitia et dedecora  
abripi? si rebellem parentibus se præbeat? si  
alea et poculis bona parentum consumat? si in-  
consulto matrimonio se involvat? Etsi enim pa-  
rentes sint sanctissimi, tamen sæpe contingit ut  
filii sint scelerati, itaque gravissime parentes cru-  
cient. Exempla sunt in Adamo et Caino, in Noe  
et Cham, in Abraham et Ismael, in Isaac et Esau,  
in Jacob et Ruben, cæterisque omnibus fere ejus  
filiis, in David, Amnon et Absalom, aliisque pluri-  
mis.

Ob hæc conjugum onera, hancque tribulatio-  
nem S. Augustinus secutus S. Ambrosium nulli  
unquam conjugem et conjugium suadere voluit.

*Tria ho-*  
*mini Dei* « Hæcque tria homini Dei servanda monebat, in-  
quit Possidonus in *Vita S. Augustini*, cap. xxvii:

primum, ut uxorem cuiquam nunquam posceret; servanda  
secundum, ut militare volentem ad hoc non  
commendaret; tertium, ut in sua patria petitus  
ad convivium non iret; causamque singulorum  
dabat: *primi*, ne dum inter se conjugati jurgantur,  
eum maledicant, per quem conjuncti sunt; *se-  
cundi*, ne militiæ commendatus male agens, suam  
culpam suffragatori tribueret; *tertii*, ne per fre-  
quentiam in patriæ conviviis constitutus, tem-  
perantia amitteretur modus. »

EGO AUTEM VOBIS PARCO, — quod eligatis statum  
tribulationum, scilicet matrimonium, indulgeo,  
non retraho. Ita Ambrosius (1).

**29. HOC ITAQUE DICO, FRATRES : TEMPUS BREVE** Vers. 29  
EST, — ὁ καιρὸς συνεσαλμένος, *tempus*, id est vitæ nos-  
træ spatum, *contractum* est, et ut Tertullianus  
legit, *in collecto est*: ut cogitemus nos hic non  
quasi inquilinos uxoribus; et rebus quibusvis  
præsentibus frui; sed iis quasi peregrinos ad  
breve tempus uti debere, ut tendamus ad glorio-  
sam illam civitatem, in quam quasi cives æterni  
conscriptemur. Amplius hoc tempus accipit Ambro-  
sius, scilicet tempus sæculi hujus, *q. d.* Breve  
est omne hoc tempus, et imminet dies judicii; non  
ergo temporaneis sæculi voluptatibus immore-  
mur, sed comparemus nos ad judicium.

RELIQUUM EST UT ET QUI HABENT UXORES, TAN-  
QUAM NON HABENTES SINT, — ut scilicet non ma-  
gnopere rei uxoriæ afficiantur; ut animum, men-  
tem atque amorem magis in Domino, quam uxori-  
bus defigant. Ita Ambrosius et Anselmus. Addit  
S. Augustinus, lib. I *De Serm. Domini in monte*,  
cap. xiv, in fine, ut pari consensu, si fieri potest,  
castitatem servent.

**30. ET QUI EMUNT, TANQUAM NON POSSIDENTES,** — Vers. 30  
perpetui nimirum, sed tanquam usufructuarii ad  
vitam. Vetat enim Paulus hic immodicum rerum  
usum et affectum, quasi non illas possideamus,  
sed ab illis possideamur, ut scilicet non appona-  
mus cor rebus momentaneis, nec nimio affectu  
inhæreamus ulli creaturæ ita fluxæ. Ita Ansel-  
mus. Pulchre S. Augustinus, tractatu 40 *in Joan.*,  
cuivis diviti modum utendi pecuniis præscribens:  
« Uttere, inquit, nummo quemadmodum viator  
in stabulo (in hospitio: hinc olim hospes voca-  
batur stabularius, ut patet *Luc. x, 35*) utitur  
mensa, calice, urceo; dimissurus, non permane-  
rus. »

Hoc ipsum ut Judæos efficaciter doceret Deus,  
instituit annum quinquagesimum jubilei, sanxit  
que ut illo anno omnes agri et prædia coempta  
ab emptore redirent sine pretio ad priorem do-  
minum, qui ea vendiderat, cuius sanctionis cau-  
sam dat *Levit. xxv, 23*, dicens: « Terra quoque  
non vendetur in perpetuum: quia mea est, et  
vos advenæ et coloni mei estis. Unde cuncta re-  
gio possessionis vestræ sub redemptionis condi-

(1) Alii: *Vestrum miseratione ducor, id est, tutos et incolumes ab his calamitatibus vos præstare vellem,*

*Quis sit annus iubilei?*

tione vendetur, » q. d. Ego Deus altum transcendens, verum ac proprium in terram vestram habeo dominium; quare licet mihi quas volo conditiones venditioni ejus apponere, maxime cum in eam vos tanquam advenas et colonos induxerim, talesque semper manere velim. Quare volo et statuo ut possessiones quaelibet, anno jubilei, redeant ad priores dominos, idque hac de causa: ut nimis sciatis, inquit Philo, lib. *De Cherubim*, solum Deum proprie rerum omnium esse dominum et possessorem; homines vero earum tantum habere usumfructum ad vitam, non vero dominium. « Hinc liquet, inquit Philo, nos alienis uti possessionibus: nec gloriam, nec divitias, quibus hic uti mur. nec honores, nec imperia, nec aliud quidpiam, vel corporis vel animi proprium, quasi haec juris et dominii nostri sint, possidemus; sed eorum usumfructum, dum hic vivimus, habemus solum. »

*Vers. 31.* 31. ET QUI UTUNTUR HOC MUNDO, TANQUAM NON UTANTUR. — ἀς μὴ καταχρέων, id est *tanquam non abutentes*, scilicet non nimium eorum usu adhærentes. Noster Interpres verbum compositum in Græco accepit pro simplici, uti sœpe Græci faciunt: *tanquam non abutentes*, id est *tanquam non utentes*, scilicet usu firmo et tenaci, quod est abuti. Utendum enim est re taliter, qualis est. Mundo ergo fluxo fluxe et quasi obiter utendum est, tanquam eo non utaris: sin mundo adhærere vis, eo abuteris; quia re fluxa quasi non fluxa, sed Quid sit abusus? firma, solida et stabili uteris. Abusus enim, ait Theophylactus, est superfluus usus, et modum ac naturam rei exsuperans. Hinc Syrus verit, qui utuntur hoc mundo, præter æquum usum non utantur. Sic abuti, pro plene uti capitur cap. IX, vers. 18. Quocirca S. Basilius in *Regul. brev.*, interrog. 70: « Abusum, inquit, damnat Apostolus, cum dicit: Tanquam utentes hoc mundo, non tanquam abutentes. Usus enim modum, ipsa inevitabilis rerum ad usum pertinentium necessitas definit. Qui autem ultra necessitatem progreditur, is aut intemperantis habendi cupiditatis, aut voluptatis libidinis, aut inanis gloriæ morbum habet. »